
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 164

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 51 del 07-03-2019

OGGETTO:FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE E ALTRI
USI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA ED. 16" - LOTTO 9 -
MARCHE. AFFIDAMENTO FORNITURA DITTA A2A ENERGIA S.p.A..

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di marzo nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE
il Comune di Montegiorgio ha in essere n. 82 contratti di fornitura di energia elettrica, di cui n.-
39 contratti per altri usi e connessi ai diversi immobili di proprietà comunale e n. 43 contratti
per pubblica illuminazione e connessi agli impianti di pubblica illuminazione;
fino alla data del 17 Luglio 2017 la fornitura di energia elettrica per tutti i POD intestati al-
Comune di Montegiorgio è stata affidata alla ditta Gala S.p.A. aggiudicataria del Lotto 5 -
regione Marche della Convenzione Consip “Energia Elettrica 13”;
in data 28 giugno 2017 Consip ha avviato il procedimento per la risoluzione del contratto del-
Lotto 5 della Convenzione Energia Elettrica 13 affidata a Gala S.p.A.
a far data dal 18 luglio 2017, a seguito della risoluzione del contratto di trasporto di energia-
elettrica di Gala S.p.A. con i distributori di rete locali, è stato eseguito lo “switch-out” e
l’attivazione di servizi di salvaguardia/maggior tutela;
pertanto dal 18.07.2017 e-distribuzione S.p.A., in applicazione della disposizione di cui all’art.-
4 comma 3, dell’allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell’Autorità per
l’energia elettrica e il gas, ha assegnato alla società Servizio Elettrico Nazionale SpA
l’attivazione della fornitura di energia elettrica nel Servizio di Maggior Tutela per tutti i POD
intestati al Comune di Montegiorgio;

VISTI gli artt. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 58 ss. della Legge 23 dicembre 2000 n.
388, che hanno affidato al Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, il
compito di stipulare nel rispetto della normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica,
convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura
deliberati dalle amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalla altre pubbliche
amministrazioni sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla
Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi stabiliti;

DATO ATTO CHE con Decreti del 24.02.2000 e del 02.05.2001, il Ministero in questione ha
affidato alla Consip S.p.A. la conclusione delle Convenzioni per l'acquisto di beni e servizi di cui
all'art. 26 L. 488/99;

DATO ATTO CHE ai sensi della sopra richiamata normativa, le restanti pubbliche amministrazioni
possono aderire alle convenzioni in questione, che non vincolano in alcun modo gli Enti all'acquisto
di quantitativi minimi o predeterminati di prodotti, ma danno semplicemente origine all'obbligo del
fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli ordinativi di fornitura deliberati dalle Pubbliche
amministrazioni che avranno utilizzato la convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

DATO ATTO CHE ai sensi del sistema introdotto con la succitata normativa, l'obbligo di fornire i
prodotti oggetto della Convenzione sussiste ai prezzi, alle condizioni, modalità e termini ivi
contenuti, e i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni
contraenti ed il fornitore attraverso l'emissione dell'ordinativo di fornitura effettuato dalle prime nei
confronti del secondo;

VISTO l’art. 1 commi 7 e 8 D.L. 06.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni in L. 14.08.2012 N.
135, che prevede per le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’ISTAT, l’obbligo di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 3

approvvigionarsi di beni e servizi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro Consip s.p.a.
e le centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art. 1 co. 455 l. 2006 n.
296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ovvero, in
alternativa, la possibilità, per le stesse categorie merceologiche, di utilizzare i sistemi telematici di
negoziazione sul mercato elettronico (cioè gli RDO) e sul sistema dinamico di acquisizione messi a
disposizione dai medesimi soggetti (Consip e centrali di committenza regionali), ovvero, in
alternativa, la possibilità di far riferimento ad altre centrali di committenza o di porre in essere
procedure ad evidenza pubblica, qualora si addivenga a corrispettivi inferiori a quelli delle
convenzioni o accordi quadro Consip e delle centrali di committenza regionali e purchè i contratti
siano sottoposti a condizione risolutiva nel caso intervengano successivamente convenzioni
Consip o di altre centrali di committenza regionali con condizioni di maggior vantaggio economico;

PRESO ATTO della Convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 16 – Lotto 9”, per la fornitura di
energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni in forma singola o
aggregata site all’interno dei confini territoriali della Regione Marche. La Convenzione in oggetto,
sottoscritta tra Consip S.p.a. e la ditta A2A Energia S.p.a., con sede legale in Corso di Porta
Vittoria n. 4 – 20100 Milano (P.IVA 12883420155), offre la possibilità di richiedere la fornitura a
prezzo fisso a 12 mesi o la fornitura a prezzo fisso a 18 mesi o la fornitura a prezzo variabile con
carattere discrezionale;

ACQUISITA la documentazione allegata alla Convenzione “Energia Elettrica ed. 16 – Lotto 9” e
considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite dalla convenzione stipulata tra Consip Spa
e la ditta A2A Energia S.p.a.;

DATO ATTO CHE l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire un
concreto risparmio della spesa, in particolare alla luce del fatto che ad oggi la fornitura di energia
elettrica è nel Servizio di Maggior Tutela gestito da Servizio Elettrico Nazionale S.p.A.;

RITENUTO, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa pubblica
per servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni, di aderire alla Convenzione Consip “Energia
Elettrica ed. 16 – Lotto 9 (Marche), per la fornitura di energia elettrica e servizi connessi a prezzo
fisso per tutte le utenze intestate al Comune di Montegiorgio per il periodo di 18 mesi a partire dalla
data di attivazione della fornitura stessa, tramite compilazione ed invio dell’ordine diretto n.
4799937 del 21.02.2019;

PRESO ATTO dell’ordine diretto di acquisto n. 4799937 emesso il 21.02.2019 nel quale è stata
indicata la miglior stima del quantitativo totale della fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per
18 mesi, per tutte le utenze sia di pubblica illuminazione sia di altri usi, pari ad 1042450 kWh;

VALUTATO che la spesa per la fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per 18 mesi
corrisponde ad un importo presumibile di euro 210.000,00 iva esclusa, stima eseguita in base ai
dati forniti dai documenti allegati alla convenzione, in particolare dal “Configuratore corrispettivi a
prezzo fisso”;

PRESO ATTO che qualora il quantitativo totale effettivo delle forniture risulti diverso dal consumo
indicato nell’ordine, resta inteso che il corrispettivo dovuto verrà calcolato sulla base dell’effettivo
consumo di energia elettrica che pertanto potrà divergere dal quantitativo stimato;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 4

PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto è stato richiesto il C.I.G. derivato: 7805040AC1
(C.I.G. convenzione 7527163B66);

VISTA la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 dell’8 ottobre 2010 con la quale si
evidenzia che, in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, l’acquisizione del
Documento Unico di Regolarità Contributiva non è necessaria, in quanto la Consip S.p.A. ha già
provveduto ad effettuare i relativi controlli in materia sia all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla
stessa esperita, sia nella fase successiva di stipula della convenzione aperta;

PRESO ATTO CHE la ditta A2A Energia S.p.a. in data 21.02.2019 ha accettato l’ordine di
acquisto n. 4799937 e che la fornitura sarà attivata il primo giorno del terzo mese successivo alla
ricezione dell’ordinativo di fornitura;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08.01.2019, esecutiva ai sensi di Legge ad
oggetto: “Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2019. Provvedimenti ed
approvazione”, è stato approvato quanto segue:

“Omissis”;a)
DI PROVVEDERE, per i motivi di cui in premessa, all'attuazione dell'esercizio provvisorio per ilb)
corrente anno 2019 ed alla conseguente definizione di un piano esecutivo di gestione provvisorio
mediante assegnazione, a favore dei funzionari titolari di posizioni organizzative presso il Comune
di Montegiorgio, delle risorse necessarie per garantire il corretto espletamento delle attività
istituzionali dell'Ente, risorse meglio individuate ed individuabili negli stanziamenti del bilancio
pluriennale 2018/2021 per la seconda annualità, anno 2019, nonché negli obiettivi strategici ed
operativi per l’annualità di riferimento.
DI DARE ATTO e ribadire che le risorse di cui al precedente punto b) sono assegnate, ex art. 163 delc)
D.Lgs. n. 267/2000 in attesa dell'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020, al fine di
garantire il normale funzionamento dell'azione amministrativa.
DI DARE ATTO che:d)
durante l’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono
impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste
nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (2017-2019), ridotte delle somme
già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di
cui fondo pluriennale vincolato”), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge,
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
nell’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti in entrata i responsabili dovranno,
altresì, attenersi ai principi contabili espressi in premessa;
resta in capo ai vari Responsabili la gestione dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2016 e
precedenti;
fino all’approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 non potranno essere impegnate spese
per investimenti.
“Omissis”;

DI DARE ATTO che la spesa preventivata per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi
troverà copertura economica sugli stanziamenti dei singoli capitoli del Bilancio Pluriennale 2019-
2021, annualità 2019-2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 5

DI DARE ATTO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, in quanto si tratta di una fornitura
“necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti”;

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 9 del 01.12.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.12.2018/31.05.2019.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI ADERIRE alla Convenzione Consip “Energia Elettrica ed. 16 – Lotto 9 (Marche), per la2)
fornitura di energia elettrica e servizi connessi per tutte le utenze del Comune di
Montegiorgio relative agli immobili di proprietà comunale e di pubblica illuminazione;

DI AFFIDARE alla ditta A2A Energia S.p.a., con sede legale in Corso di Porta Vittoria n. 4 –3)
20100 Milano (P.IVA 12883420155), aggiudicataria della Convenzione Consip “Energia
Elettrica ed. 16 – Lotto 9 – Marche, la fornitura di energia elettrica e servizi connessi per tutte
le utenze del Comune di Montegiorgio per il periodo di 18 mesi, a partire dalla data di
attivazione della fornitura stessa, tramite compilazione ed invio dell’ordine diretto n. 4799937
del 21.02.2019;

DI IMPEGNARE a favore della ditta A2A Energia S.p.a., con sede legale in Corso di Porta4)
Vittoria n. 4 – 20100 Milano (P.IVA 12883420155) la somma per la fornitura di energia
elettrica a prezzo fisso per 18 mesi dell’importo presunto di euro 210.000,00 iva esclusa
sugli stanziamenti dei singoli capitoli di competenza del Bilancio Pluriennale 2019-2021,
annualità 2019-2020;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 6

DI DARE ATTO dell’ordine diretto di acquisto n. 4799937 emesso il 21.02.2019 nel quale è5)
stata indicata la miglior stima del quantitativo totale della fornitura di energia elettrica a
prezzo fisso per 18 mesi, per tutte le utenze sia di pubblica illuminazione sia di altri usi, pari
ad 1042450 kWh;

DI RECEDERE dal Servizio di Maggior Tutela di Servizio Elettrico Nazionale S.p.A. fornito6)
per tutti i POD di energia elettrica dal 18 luglio 2017;

DI DARE ATTO che per la fornitura in oggetto è stato richiesto il C.I.G. derivato:7)
7805040AC1 (C.I.G. convenzione 7527163B66);

DI DARE ATTO che la ditta A2A Energia S.p.a. in data 21.02.2019 ha accettato l’ordine di8)
acquisto n. 4799937 e che la fornitura sarà attivata il primo giorno del terzo mese successivo
alla ricezione dell’ordinativo di fornitura;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per9)
l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del10)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000.

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all'art.183,11)
comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi12)
e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

Montegiorgio, lì 07.03.2019

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 164 del 07-03-2019  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-03-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-03-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 24-05-2019                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-05-2019 al 08-06-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 924    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


